humanos no levantamento físico de bens. Vale ressaltar
que o inventário anual é uma exigência feita pelos órgãos
de controle externo para fins de conformidade entre o
referido levantamento físico e os controles contábeis. Por
fim, destaco que temos em nosso parque patrimonial em
torno de 92.000 (noventa e dois mil) bens permanentes
(excetuando as urnas eletrônicas que não entram nesse
quantitativo informado, pois já possui a tecnologia RFID
implantada). Para a implantação dessa tecnologia em
todos os bens, o TRE-PE sugere iniciar o trabalho por
partes (ex: iniciar pelas unidades da Sede e seus anexos,

[...]

2418909
2539040

SIM

O uso da tecnologia visa melhorar, dentre outros aspectos:
a) Melhorar o nível de gestão dos processos relacionados
ao controle e manutenção do patrimônio do TRE-PI. Isto
porque a Seap vem realizando o controle de cerca de mais
de 53.000 (cinquenta e três mil) bens patrimoniais têm
sido realizada com o apoio do sistema informatizado de
gestão de patrimônio (Linkdata – ASI). A aquisição em
pauta visa solucionar os atuais problemas enfrentados pela
área responsável pela Gestão e Manutenção Patrimonial,
bem com da Comissão Permanente de Inventário, a partir

[...]

com redução significativa de custos a longo prazo e maior conformidade
entre levantamento físico e controles contábeis.

1.2.2.3. Quanto à melhoria da gestão das urnas eletrônicas, em especial,
conforme exposto na "Tabela 2 - Parque sugerido para a Eleição 2024", a Justiça
Eleitoral possui 571.024 (quinhentos e setenta e um mil vinte e quatro)
unidades, entre os modelos de 2013 a 2022, que serão utilizadas nas próximas
eleições, as quais, em sua totalidade, possuem as tag´s (etiquetas com a
tecnologia RFID) já instaladas e aptas para funcionamento com a solução aqui
proposta. Isso representa, conforme o Documento Auxiliar da Nota Fiscal
Eletrônica - DANFE nº 50.540 (2146698), de agosto de 2022, que há um
investimento realizado na implantação da tecnologia RFID de, no mínimo, R$
456.819,20 (quatrocentos e cinquenta e seis mil oitocentos e dezenove reais e
vinte centavos) somente com esse item, considerando o valor unitário de R$
0,80 (oitenta centavos).

Tabela 2 - Parque sugerido para a Eleição 2024
TRE UE2013 UE2015 UE2020 UE2022 TOTAL
AC 0 0 1.168 1.700 2.868
AL 716 1.202 2.959 3.196 8.073

[...]

Ao considerar as urnas eletrônicas modelos 2009, 2010 e 2011 nessa
análise, que ainda são objeto de gestão patrimonial no âmbito da Justiça Eleitoral
(armazenamento, movimentação, etc.) até o seu descarte definitivo, as quais
foram adquiridas, respectivamente, no quantitativo de 194.665 (cento e noventa
e quatro mil seiscentos e sessenta e cinco), 117.835 (cento e dezessete mil
oitocentos e trinta e cinco) e 35.000 (trinta e cinco mil) unidades, o que
representa 347.500 (trezentos e quarenta e sete mil e quinhentos) unidades, o
valor investido chega a R$ 849.024,00 (oitocentos e quarenta e nove mil vinte e
quatro reais) em etiquetas RFID.

1.2.2.5. Por outro lado, depreende-se imediatamente, como benefício das
iniciativas aqui propostas, além da possibilidade do aperfeiçoamento da gestão
da totalidade das urnas eletrônicas (modelos 2009 ao 2022), visto que todas já

[...]

unidade do conjunto leitor + smartphone, ou o total de R$ 1.650.911,69.

5.4. Devido ao preço do leitor ACURA BTL-1000 ser muito superior ao da Chainway
R6, retirando-o da média, o custo médio unitário do conjunto leitor + smartphone pode
ser estimado em R$ 6.705,57, perfazendo um o total de R$ 1.012.541,07 (um milhão,
doze mil quinhentos e quarenta e um reais e sete centavos).

6. Divisibilidade da Solução (Avaliação do Parcelamento e/ou Agrupamento):

6.1. Manifestamo-nos pela inconveniência do parcelamento, nos termos do inciso I, §3º
da Lei nº 14.133/2021, abaixo transcrito:

"§ 3º O parcelamento não será adotado quando: